Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 1.629, DE 2022
(Da Sra. Sâmia Bomfim e outros)

Sugere a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 366.000.000,00
(trezentos e sessenta e seis milhões de reais) em favor das Instituições
Federais de Ensino a fim de recompor os bloqueios orçamentários
acumulados. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata
este indicativo decorrem da anulação e remanejamento de dotações
orçamentárias destinadas às emendas do relator-geral da proposta
orçamentária (orçamento secreto).

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE E, APÓS, ARQUIVE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1629/2022

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

INDICAÇÃO Nº , DE 2022
(Da Bancada do PSOL)

Sugere  a  abertura  de  crédito
suplementar  no  valor  de  R$
366.000.000,00 (trezentos e sessenta e
seis  milhões  de  reais)  em  favor  das
Instituições Federais de Ensino a fim de
recompor  os  bloqueios  orçamentários
acumulados.  Os  recursos  necessários
à abertura do crédito de que trata este
indicativo  decorrem  da  anulação  e
remanejamento  de  dotações
orçamentárias destinadas às emendas
do  relator-geral  da  proposta
orçamentária (orçamento secreto).

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Na última segunda-feira, dia 28 de novembro de 2022, as Instituições

Federais de Ensino Superior foram, mais uma vez, surpreendidas com uma

retirada de recursos orçamentários essenciais para a garantia de mais diversas

despesas (luz, pagamentos de empregados terceirizados, contratos e serviços,

bolsas, entre outros), comprometendo compromissos em pleno andamento e o

funcionamento das instituições.

Segundo dados da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições

Federais de Ensino Superior (Andifes), o anúncio de bloqueio atual é estimado

em R$  244  milhões  para  as  Universidades  e  de  R$  122  milhões  para  os

Institutos, perfazendo um total de R$ 366 milhões.

*C
D2

21
28

17
04

50
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221281704500

IN
C

n.
16

29
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

6:
33

.7
50

 -
M

es
a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1629/2022

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

Esperamos  que  essa  inaceitável  retirada  de  recursos  seja  o  mais

brevemente revista. Para tal, propomos que seja efetuada imediata anulação e

remanejamento de dotações orçamentárias destinadas às emendas do relator-

geral da proposta orçamentária (orçamento secreto) para a recomposição do

orçamento das Instituições Federais de Ensino Superior.

Sala das Comissões, 29 de novembro de 2022

Sâmia Bomfim
Líder do PSOL

Vivi Reis Fernanda Melchionna

            PSOL/PA             PSOL/RS

Ivan Valente         Áurea Carolina

    PSOL/SP             PSOL/MG

Glauber Braga         Luiza Erundina
    PSOL/RJ             PSOL/SP

   Talíria Petrone
          PSOL/RJ

*C
D2

21
28

17
04

50
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221281704500

IN
C

n.
16

29
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

6:
33

.7
50

 -
M

es
a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1629/2022

FIM DO DOCUMENTO

Indicação
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Sugere a abertura de crédito

s u p l e m e n t a r  n o  v a l o r  d e  R $

366.000.000,00 (trezentos e sessenta e

seis milhões de reais) em favor das

Instituições Federais de Ensino a fim de

recompor os bloqueios orçamentários

acumulados. Os recursos necessários à

abertura do crédito de que trata este

indicat ivo decorrem da anulação e

remanejamento de dotações orçamentárias

destinadas às emendas do relator-geral da

proposta  orçamentár ia  (orçamento

secreto).

Assinaram eletronicamente o documento CD221281704500, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) *-(p_119782)

 2  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 3  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 4  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 6  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 7  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221281704500

IN
C

n.
16

29
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

6:
33

.7
50

 -
M

es
a

4

	z2339983_BRASAO
	z2339983_
	z2339983_TITULO
	z2339983_AUTOR
	z2339983_EMENTA
	z2339983_DESPACHO
	z2339983_PUBINICIAL
	z2339983_2218974_pdf2
	z2339983_2218974_TEOR
	z2339983_2218974_pdf3
	z2339983_2218974_pdf4
	z2339983_FIMDOCUMENTO